3. *Religio*: Il s'agit avant tout du respect qu'il faut porter au Dieu unique. C'est en ce sens que le Christ est dit *religiosus*, quelques lignes plus loin.

in se paternae nomen agnoscens, beatos esse docuit qui, cum se resurgentem e mortuis non uiderent, Deum tamen per resurrectionis intelligentiam credidissent<sup>k</sup>.

13. Nomen igitur naturae fidei nostrae non deserit professionem. Nomen enim quod rem unamquamque significat, rem quoque eiusdem generis ostendit : et iam non res duae sunt, sed res generis eiusdem est. Filius namque Dei Deus est. Hoc enim significatur ex nomine. Non duos deos connumerat nomen unum, quia unius adque indifferentis naturae unum *Deus* nomen est. Cum enim et Pater Deus est et Filius Deus est, et proprium naturae diuinae nomen in utroque sit, uterque unum<sup>a</sup> sunt : quia cum subsistat Filius ex natiuitate naturae, unitatem tamen naturae conseruat et nomine ; nec ad professionem duum deorum natiuitas Fili credentium fidem cogit, quae Patrem et Filium ut unius naturae, ita unius proficitur et nominis.

Est itaque Dei Filio nomen ex natiuitate. Hic enim nobis secundus ad demonstrationem gradus est, ut Deus sit ex natiuitate. Quamquam mihi adhuc de proprietate nominis supersit apostolica auctoritas sed interim euangelicum placeat tractare sermonem. 14. Et primum quaero, quam natiuitas Fili naturae nouitatem potuerit inferre, ne Deus sit. Intelligentiae istud humanae sensus excludit, ut aliquid a

k. cf. Jn 20, 29

13. a. cf. Jn 10, 30

1. *Res* peut désigner le Père et le Fils comme personnes distinctes (cf. *Trin.* VII, 25), mais aussi ce qu'est le Père et ce qu'est le Fils, possédé par chacun de façon distincte – par le Père comme Père et par le Fils en vertu de sa génération éternelle.

2. *Rem eiusdem generis* : Hilaire emploie souvent le mot *genus* comme synonyme du mot *natura*. Cf. *Trin.* VII, 5, et SMULDERS, *Doctrine*, p. 281.

3. Hilaire va exposer le deuxième point de son argumentation, comme il l'annonçait dans *Trin.* VII, 9. Après l'argument tiré du nom, va suivre l'argument tiré de la naissance.

laquelle l'apôtre avait donné sa foi, se reconnaissant à lui-même le nom qui revenait à la nature de son Père, il a déclaré bienheureux ceux qui, sans l'avoir vu ressuscité des morts, l'auraient pourtant cru Dieu en comprenant qu'il était ressuscité<sup>k</sup>.

13. Un nom correspondant à une nature, par conséquent, n'est pas absent de notre profession de foi. En effet, un nom indiquant une réalité quelconque<sup>1</sup> désigne aussi toute réalité de même espèce, si bien qu'il n'y a plus à ce plan deux réalités, mais une seule, dans l'identité spécifique<sup>2</sup>. Et de fait le Fils de Dieu est Dieu – c'est ce qu'indique le nom. Le nom unique ne pose pas deux dieux qui fassent nombre, car Dieu est le nom unique d'une unique nature sans différences. Le Père étant Dieu, en effet, et le Fils étant Dieu, le nom propre de la nature divine se retrouve en l'un comme en l'autre. L'un et l'autre sont une seule chose<sup>3</sup>, car le Fils, devant sa subsistance à une naissance selon la nature, conserve tout de même par le nom l'unité de nature. Et la naissance du Fils ne contraint pas non plus les croyants à professer deux dieux, alors que leur foi professe entre le Père et le Fils, avec l'unité de nature, l'unité aussi de nom.

... par sa naissance

Cela étant, le Fils de Dieu possède son nom en vertu de sa naissance. Telle est en effet la deuxième étape de notre démonstration : il est Dieu en vertu de sa naissance<sup>3</sup>. Il me resterait bien encore des textes des apôtres pour garantir que le nom lui revient au sens propre. Mais pour l'instant, je préfère traiter du langage tenu par les Évangiles. 14. Et ma première question est celle-ci : quel trait nouveau la naissance a-t-elle pu conférer à la nature du Fils, qui empêcherait celui-ci d'être Dieu ? Le sens commun exclut qu'en naissant un être soit différent de la nature dont il tire son

natura originis suae nascendo diuersum sit. Nisi forte quod  
 5 ex naturarum diuersitate conceptum nouum aliquid in se et  
 ita sit generis utriusque, quod neutrum sit ueniat in uitam,  
 quod in pecoribus ac bestiis usitatum est. Sed ea ipsa nouitas  
 non inest, nisi ex connatis proprietatibus sub diuersitate  
 10 naturae. Et diuersitatem eorum natiuitas non intulit, sed  
 haec in his corporalibus causis et passionibus ita sint, quis,  
 rogo, furor est, natiuitatem unigeniti Dei ad degenerem ex  
 Deo referre naturam, cum natiuitas non nisi ex proprietate  
 naturae sit, et iam natiuitas non erit, si proprietate naturae in  
 15 natiuitate non inerit ! Hinc ille omnis aestus et furor est, ut  
 in Filio Dei non natiuitas sit sed creatio, ut non naturae suae  
 originem subsistens teneat, sed alienam a Deo de non extantibus  
 sumat : quia secundum quod ait : *Quod de carne nascitur  
 caro est, et quod de Spiritu spiritus est, quia Deus*  
 20 *Spiritus est*<sup>a</sup>, non ambiguum sit nascenti diuersum adque  
 alienum aliquid ab eo ex quo natus sit non inesse.

Natiuitas igitur Dei Deum perficit, ut Deus non coeptus  
 intellegatur esse, sed natus. Quia coeptum esse potest non  
 idipsum esse quod nasci, dum omne coeptum aut ex nihilo  
 25 in aliquid existit, aut ex alio in aliud proficit et desinit : ut  
 ex terra aurum, ut ex solidis liquida, ut ex frigidis feruentia,  
 ut ex albis punicea, ut ex aquis animantia, ut ex inanimis  
 uiuentia. Dei autem Filius neque ex nihilo Deus coepit esse,

14. a. Jn 3, 6

1. Cf. *Trin.* VII, 25 ; VII, 31 ; VII, 41 ; IX, 41 ; XI, 11.

2. Hilaire pense sans doute aux « hybrides » : mulet, bardot...

3. *Naître et commencer* sont deux choses distinctes. Le Fils *naît* (éternellement) ; cela ne veut pas dire qu'il a *commencé*.

origine<sup>1</sup>. Tout ce qui pourrait arriver, c'est que, conçu à partir de natures différentes, vienne à la vie un être nouveau, qui tiendrait de l'une et l'autre espèces sans être d'aucune : c'est ce qui se produit couramment chez les animaux domestiques et sauvages<sup>2</sup>. Mais cette nouveauté même n'existe en eux que du fait de propriétés nées côte à côte en fonction de la diversité des natures. Et la naissance n'a pas créée cette diversité, elle l'a reçue, maintenant l'unité en elle de ce qui provient d'une double source. De plus, tout cela se passe dans le domaine des causes et des passions corporelles. Dès lors, quelle démente est-ce là, je vous prie, que de faire de la naissance du Dieu Monogène une dégénérescence de nature à partir de Dieu ? Cela alors qu'il n'y a pas de naissance qui ne provienne de ce qui est le propre d'une nature et qu'il n'y aura plus de naissance si le propre de la nature n'est pas présent dans l'être qui naît. De là toute cette démente qui s'échauffe : il ne faut pas que dans le cas du Fils de Dieu, il y ait naissance, mais création, pour qu'il ne subsiste pas en possession de la nature due à ses origines, mais en tire du néant une qui soit étrangère à Dieu. Comme il l'a dit en effet : « Ce qui naît de la chair est chair, et ce qui naît de l'Esprit est esprit, car Dieu est Esprit<sup>a</sup>. » Il n'y a donc aucun doute là-dessus, rien de différent ni d'étranger par rapport à celui dont il est né ne peut se trouver en celui qui naît.

Ainsi donc, la naissance d'un Dieu fait un Dieu parfait, mais en telle façon qu'on n'entende pas un Dieu qui a commencé, mais un Dieu qui est né<sup>3</sup>. Commencer, en effet, peut ne pas être la même chose que naître, vu que tout ce qui commence ou bien vient à être quelque chose à partir de rien ou bien part d'un être pour passer à un autre et y cesser d'être. Ainsi pour l'or à partir de la terre, les liquides à partir des solides, les corps chauds à partir des froids, le rouge à partir du blanc, les êtres vivants à partir des eaux, les animaux à partir de choses inanimées. Mais pour le Fils de Dieu, il n'a pas commencé d'être Dieu à partir de rien,

sed natus est ; neque aliud aliquid fuit, antequam Deus est.  
 30 Adque ita qui in Deum natus est nec coepit quod Deus est  
 nec profecit.

Tenet itaque natiuitas eam ex qua substitit naturam, et  
 Filius Dei non aliud quam quod Deus est subsistit. 15. Aut  
 quisque hinc ambigit, discat a Iudaeis intellegentiam natu-  
 rae, uel potius cognoscat ab euangelio ueritatem natiuitatis,  
 in quo scribtum est : *Propter hoc magis quaerebant eum*  
 5 *Iudaei interficere, quoniam non solum soluebat sabbatum,*  
*sed et quod proprium sibi Patrem dicebat Deum, aequalem*  
*se faciens Deo*<sup>a</sup>. Non nunc, ut in ceteris solet, Iudaeorum  
 sermo ab his dictus refertur. Expositio potius haec euange-  
 listae est, causam demonstrantis cur Dominum interficere  
 10 Iudaei uellent. Cessat ergo per inpietatem blasphemantium  
 uitiosae intellegentiae excusatio, cum per apostoli auctori-  
 tatem sub significatione natiuitatis proprietates naturalis ostensa  
 sit : *Patrem suum dicebat Deum, aequalem se faciens Deo*<sup>b</sup>.  
 Anne naturalis natiuitas non est, ubi per nomen Patris pro-  
 15 prii naturae aequalitas demonstratur ?

Non enim ambigitur, quin aequalitas nihil differat. Quis  
 porro dubitabit, quin indifferentem naturam natiuitas  
 consequatur ? Hinc enim est sola illa quae uere esse possit  
 aequalitas : quia naturae aequalitatem sola possit praestare  
 20 natiuitas. Aequalitas uero nusquam ibi esse credetur, ubi

15. a. Jn 5, 18 b. Jn 5, 18

1. Il y a gradation : Hilaire recourt d'abord au témoignage des juifs ; il passera ensuite au témoignage de l'Évangéliste, avant d'en venir à Jésus lui-même.

2. P. Smulders observe avec raison : « Comme nous savons par ailleurs qu'Hilaire n'entend pas expliquer l'unité du Père et du Fils par une simple ressemblance spécifique, la question se présente : comment faut-il expliquer ces textes qui paraissent réduire toute l'unité divine à une simple conuenance d'espèce. Que la question soit importante, cela apparaît déjà à la fréquence avec laquelle Hilaire tire immédiatement argument de l'égalité de

mais il est né, et il n'a pas non plus été quoi que ce soit d'autre avant d'être Dieu. Et ainsi celui qui est né pour être Dieu n'a pas commencé à être Dieu et n'y est pas non plus arrivé progressivement.

Produit d'une naissance, il conserve, par conséquent, la nature dont il tire son existence ; Fils de Dieu, il existe sans être autre chose que Dieu. 15. Quiconque a des doutes là-dessus, qu'il apprenne des juifs<sup>1</sup> à percevoir la nature ou, mieux, qu'il reconnaisse à partir de l'Évangile la réalité de la naissance – l'Évangile où il est écrit : « A cause de cela les juifs cherchaient encore plus à le tuer, parce que non content de violer le sabbat, il appelait encore Dieu son propre Père, se faisant ainsi l'égal de Dieu<sup>a</sup>. » Il n'en va pas dans ce texte comme d'ordinaire ailleurs : on n'y rapporte pas le discours que les juifs auraient prononcé. C'est plutôt une explication de l'Évangéliste, indiquant le motif pour lequel les juifs voulaient tuer le Seigneur. Inutile, par conséquent, de chercher une excuse au malentendu dans l'impiété des blasphémateurs : sous la garantie d'un apôtre et basée sur la mention de la naissance, la possession de la nature au sens propre est ici manifestée. « Il appelait Dieu son propre Père, se faisant ainsi l'égal de Dieu<sup>b</sup>. » N'y a-t-il pas naissance selon la nature, là où l'expression « son propre Père » met en évidence qu'il y a égalité de nature<sup>2</sup> ?

Car il n'y a pas à hésiter là-dessus, l'égalité ne crée aucune différence. Dès lors, qui ira douter que la conséquence de la naissance soit une nature sans différence ? De là provient en effet la seule égalité qui puisse exister véritablement, car seule la naissance peut procurer une égalité de nature. D'égalité, en revanche, on ne peut pas croire qu'il en existe

nature en faveur de l'unicité de Dieu en deux personnes ». Smulders propose ensuite une explication détaillée (SMULDERS, *Doctrina*, p. 232 à 235). Il faut également rappeler ici comment Hilaire relie étroitement *Unité* et *Divinité* (cf. *Trin.* II, 11).

unio est ; nec tamen illic repperietur, ubi differt. Ita similitudinis aequalitas nec solitudinem habet nec diuersitatem, quia omnis aequalitas nec diuersa nec sola sit.

16. Quamquam igitur huius intellegentiae nostrae iudicia cum humani sensus opinione communia sint, ut et natiuitas naturae habeat aequalitatem et ubi aequalitas est neque alienum aliquid a se possit esse nec solum, tamen ex  
5 ipsis dictis dominicis huius quoque sermonis nostri fides adfirmanda est, ne temeritas contradicendi sub libertate diuersae in hominibus intellegentiae audeat professionibus diuini de se testimonii contraire. Respondit enim Dominus : *Non potest Filius facere ab se quicquam, nisi*  
10 *quod uiderit Patrem facientem. Quaecumque enim ille facit, eadem et Filius facit similiter. Pater enim diligit Filium, et omnia demonstrat ei quae ipse facit, et maiora horum opera demonstrabit ei, ut uos admiremini. Sicut enim*  
15 *Pater suscitatur mortuos et uiuificat, sic et Filius quos uult uiuificat. Nec enim Pater iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio, ut omnes honorificent Filium sicut honorificant Patrem. Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem qui misit illum*<sup>a</sup>.